quadrados) a Área de Influência Direta tem um raio de 1.000m (mil 
metros) do mesmo; 
c) Em empreendimentos com área efetivamente ocupada acima de 
10.000m² (dez mil metros quadrados) até 50.000m² (cinquenta mil 
metros quadrados) a Área de Influência Direta tem um raio de até 
1.500m (mil e quinhentos metros) do mesmo; 
d) Em empreendimentos com área efetivamente ocupada maior que 
50.000m² (cinqüenta mil metros quadrados) a Área de Influência 
Direta tem um raio de até 2.000m (dois mil metros) do mesmo.” 
(Grifo nosso). 

Figura 9: Área de Influência Direta – Raio de 500 m (Agosto, 2023);

[...]

Na aplicação da fórmula, temos: 

M= 2.001,56 x 1,96² x 0,5 x 0,5 
 (2.001,56 – 1) 0,10² + 1,96² x 0,5 x 0,5 

M = 117,88 entrevistas 

O tamanho da amostra para definição de um nível de confiança de 95%, e uma 

margem de erro de 9%, resulta em aproximadamente 117,88 (cento e dezessete inteiros e oitenta 

e oito décimos) de pesquisas, arredondando para 118 (cento e dezoito inteiros) pesquisas 

necessárias. 

A pesquisa totalizou um quantitativo de 124 (cento e vinte e quatro) entrevistas, 

suprindo o quantitativo necessário, em residências domiciliares, uni-familiares e multi-

familiares, próximos ao empreendimento. As mesmas encontram-se no capítulo 19.1, ANEXO 

II, Volume I  

13.1 Pesquisa de Opinião Pública  

Razão Social:

[...]

13.2.8 Questão 8 

Qual a sua opinião a respeito do funcionamento da ESCOLA ETHOS? 
 (  ) A favor; (  ) Contra; (  ) Não opinou. 

Gráfico 8: Opinião a respeito do funcionamento do empreendimento 

Os gráficos acima demostraram o resultado das 124 (cento e vinte e quatro) 

entrevistas, as características e opiniões dos moradores do entorno da Escola Ethos A maioria 

da população residente a mais de 10 (dez) anos na região, 59% dos moradores tem 

conhecimento da Escola Ethos, grande parte dos entrevistados afirmaram que as atividades da

[...]

comercial, o formulário de entrevistas foi elaborado com oito perguntas interdisciplinares. A

metodologia estatística utilizada para definição da amostragem foi o Teorema Central do

Limite, uma amostragem simples casualizada.

A pesquisa totalizou um quantitativo de 124 (cento e vinte e quatro) entrevistas,

suprindo o quantitativo necessário. Após as análises das entrevistas, constatamos o resultado

de 94% (noventa e quatro pontos percentuais) favoráveis ao funcionamento do

empreendimento.

Figura 03: Opinião a respeito do funcionamento do empreendimento